çi
r"s,.F-*â^_1,

ESTADO DE ALAGOAS
TR]BT]NAL DE CONTAS DO ESTADO

GABINf,TE DA PRf, SIDÊNCIA

ATO No52/2023

DISPOE SOBRE O ENVIO DE REMESSAS

PARA O EXERCíCIO DE 2023 DOS

MODULOS QUE MENCIONA, EXCETUA
UNIDADES JURISDICIONADAS E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAT DE CONTAS DO ESTADO DE

AL AGOAS, no uso de suas aüihLições legais e reginentais,

Cqrsiború a hrsca do Tribtrnal de Contas do E stado de A lagoas - TCE/AL pelo

apinroranrerto afavés de nndernas páticas tecnologicils, para que-o seu papel constitucimal

ae orgão de gotuo e contrde e(terno s{a exercido de forrna rnais eficiente e eficaz, atendendo

a6 anseios do6 cidadãos ej urisdiciorudos.

Coltsikoir*., ainda, a p.rU icação da Resd uçá: Normaüva no 01/2022 que iníituiu e

regularnenta o slAP - Sisterna lntegrado de Auditoria Púdica no âmbto do Trihrnal de

Contas do E stado de Alagoas - TCEIAL; e

Casikaú, po firn a necessidade de que toda a base de dadc rderente ao

s<ercício financeiro de 2023 srj a encami nhada nos padrõe§ tecnologicos e seguindo os I eiaúes

pwianente esabelecidos na flataforna do SIAP,

RE SOLVE:

Art 1' Excetuar do envio das reressas para o exercício de 2023, o encaminhamento

dos Modulc l, de Plar§ anrerto Orçamentário (PPA, LDO e LOA) e do Modulo ll, de

e<ecução orçanentária, financeira, paúirnonial e conúbil para as U nidades Jurisdicimadas

regidas pela Lei Federal no 6.4M, de 15 e dezembo de 1976 o(ecutando-se as empresas

estauis uepenaentes, no6 terrnos do inciso ll doArt 20da Lei c ornplenrentar F ederal no 101,

de 4 de nBio de 2000 ( L ei de Responsabi lidade Fiscal).

Art 29 As U nidades Jurisdicionadas que não possuern quadro de pessoal vinculado a

Unidade de/erão fazer o ervio da rernessa do Modulo V- fdha de paganrnto de pessoal, sem

inforrnaçõe - "vazio', erraminhado pelos responsáveis do Cadasfo nas U nidades Gestoras e

Responsáveis - CARDUG.

Art 30 E ste Ato eltra em vigor na data de sua ryblicação.

Art 40 Rsr'ogam-se as dispcições em contrário.

EdiÍício Guilherme Palrndra, em MaceiÓ 14 de forereiro de

Conselheiro FERTVANDO IROTOLEDO
Presidente

1,fiÍaÉb.

Publicado no DO-e do dia 14/2/2023.

S$ã1
t"#,n
TCE.AL

DIARIO OFICIAL ELETRONICO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Ano CVlll I No 30 lTerÇa-feira, l4 de Fereveiro de 2023

TRIBUNAL PLENO íNDIcE

Fêmando Ribêim Tôlêdo
Conselheiro Prêsidente

Otávio Lessa de Gêraldo Santos
Consêlheiro - Vice-Presidente

Rosô Maria RibêlÍo de Albuquerquê
Conselheiía

Maria Clelde Costa Ee6erra
Conselheira

Arsêlmo Robêrto dêÂlmêide Bíito
conselheiro

Rodrloo Slouêlrd Cavalcanlê- Cohsêlhelro

Renata Pêaeira Pirês Calheiros
Consêlheira

Ana Raouêl Rlbêlro samoâio calhêlms
bonselheira Sub'stitúa

AlbeÍto Pires Alves de Abrêu
Conselheiro Substituto

SéGio RicaÍdo Maclêl
Conselheiro Substitúo

Otávlo Lêssa de Gêrâldo Sântos
Cohselhelro Presidente

MeÍie Clêide Cosla 8êsen'á
Conselheira

Rodrigo Siquêiráecavalcantê

Sérgio Ricsrdo Maclêl
Consêlheirô SubstitutÕ

An6êlmo Robêrto deAlmelda Brtto
Consêlhelro Prêsidehte

Rosâ Merie Ribêim dê Âlbuoueroue
conselheiÉ

Ronata Perelra Pirês Calheiros
conselheira

Àra Reouêl Ribêiro Sâmoeio Celhêims
bonselheirâ Subbtitutâ

Alberto PiÍês Alves dê Abreu
Conselheiro Substitúo

Rosâ Marla RlbeiÍo DeÂlbuquêÍque
Conselhêire Owidore

MáÍta Chide Costa Bêsêna
consêlheire - DirêÍorà Gêíâl

Gablnêlê da PÍê9idêncir.............
Prosldôncla....,,,......................

Âtos e Despachos

Alos e Despachos

Presidência

Atos ê Dêspachos

aTo Nc 5?t2 ozt
DtspôEsoBRÊo ENvto DE REMEssAs pÂRÂ o ExERcícto DE2023 Dos MóDULoseuE
MÉNctoNA E(CETUA UNIDADES JURtsDtcto AoAs E DÁ ourRAs pRovlDÊNclAs.

O PIESIOE,IIE DO TN|BUNÁI DE CII{ÍAS DO ESTADO DE ALAGOAS, no Uso de suas
âhbuiçôes l€gais ê rêglmêntâls.

Coitld.flndo a busca do T bunâl dê Contas do Esta&r dê Átâgoas - TCSAL peb
apímorâmênto atÍavés de modêmâs práticss tecnológicâ§, parà que o seu papêl
clnstitucioosl de óígão de gêíáo e contÍol€ êxtemo seis exeÍcído dê ÍoÍmâ mâis
efici€ntê e eÍcâz, ôlêndendo eos ens€ios dos cidádáos ê jurisdicionados.

CoBld..üúq âlídâ, a public8Çáo da Rêsolução NoÍmalivã no 01/2022quê insrhuiu e
íegulamêntâ o SIAP - Sistemâ l.teoÍádo dê Âudtoria Públtcâ no ámbito do TÍibunatde
Contas do Eíado de

^lagoas
- TCUALj ê

ConddGrrüo, çor 1im, a necê38idadê dê que toda â bas€ de dados rêíê.ente ao
exêrcÍcio finâncrlro d€ 2023 seja encsmanhadâ nos pad6€s tecnológicos e sêguindo
os lêiaulêB previamente estabelêcidos nâ pl.taformado SÁe

RE§OLVE:

^rL
1. ãcetuãr do ênvio das remêssâs pâíá o erêÍcício dê 2023, o êícaminhâmento

dos Módulos l, d€ Plsnêjamento Oíçamêntário (PPA, LDO ê LOA) e do Módulo tt,
de execuçáo orçamêntáÍia, Ínancêlra, patimoniâl e coÍtábil paÍa âs Unidad€s
Judsdiêionadas regidâs pela Lei Fedêral n. ó.404 d€ 15 e dezêmbío dê 1976,
exec1nando-6ê as êmprcsas eslâlâis dêpêndênteq nos teÍmos do inciso ll do An. 20
da Lêi Complememar Fêdêral n. 101, dê 4 de maio d€ 2000 (Lei dê Rêsponsâbilidâdê
Fiscal).

ÂIt 20 As Unidadês Junsdicionâdâs que não possuêm quâdro dê pessoal vincul.
a L,nÍd6dê dsveÍáo fâzêr o €nvio da rêmessâ do Módulo V- folhâ dê p6gamento

-,pêssoâ|, sem lníoÍmações -'vezid, êncâminhádo pêlos rêsponsáveis do Côdastío nâs
Unldadês Gêíorâs ê Responsáveis - CARDUG-

ÂÊ 30 Eí€ Ato ênüE em vigor m data de sua publicsçáo.

Art 4o Rêvogam-sê ás dlsposlçõ€s em contrário.

Êdifício Guilhêrmê Palmeira, em Mâcêió.14 dê fêvêrêiÍo dê 2023.

Con3elheko FERilAt{DO RIBEInOTOLEDO

Pr€sldêÍrtê

01
01

01

69
69

PRIMEIRA CÂMARA

SEGUNDA CÂMARA

OUVIDORIA

CORREGEDORIA

ESCOLA DE CONÍAS

IvttxlsrÉRto pÚeltco DE coNTAs
Stella dê BarÍos Lima Mérc CavalcaÍttê

Procuradora-Geral

01Página

Rodrlgo Slquêlra Cavalcantê
conselheiro - Corregedor Geral

Gabinete da Presídência

* POrÍÂRlÀ t{o ó5/2m3

O PRESIDCNTE DO TRIBUI{AL DE C!iÍTA§ DO ESTADO O€ ÂIAGOAS, no Uso de sua§
atibuiçõês legais ê regimenlâis,

Conddlnndo a publicação da ResoluÉo Noímativ6 no 01/2022 q're 'llaítti !
r.!ú|.m.ít! o SI,AP - Skisiâ lnt gr.do d! Àrdftoíâ Púb[c. no -íbno do Írlbuml
d. cont . do E tdo d.

^hgo.r'jCoh.ld.nhdo, alnda, o disposto no§ 20 do an.4o da reíeÍida RN, com prcvis6o de que
as informâçõ€s ênúádas constituerÍ!6€ êm arquivos dê dâdos êletr6nicos, no formato
XML-Eíênsiblê Mô*up LôngGgê, padÉo lntemaclonalde descÍiçâo d€ dados, cujas
cârâcterííicas eígldas ê Mânual Técnico êíão disponíveis no sftio eletónico do ÍCV
ÂL Ponaldo sl,ÀP; e

Coi.ld...ndo, poí ím, o têor do OFÍC|O No t/2023/DTl, d€ 1 4 de feverctm de 2023,

RESOIVE

Art 10 Publicár v€Éão atualizada da estrúura de ôrquivos dê tayouls pôaa o SIAB

Diário OÍlcial Eletrônico lnstituido ConÍorme Lei7.3OO d,e 15/12/2011